
AREA LAVORI PUBBLICI

DIREZIONE

OGGETTO: Avviso Pubblico per la formazione di un Elenco. Affidamento di lavori di importo complessivo 
inferiore a 1 milione di euro mediante procedura negoziata senza pubblicazione di bando di gara, ai sensi 
dell'art. 36 comma 7 del D. Lgs. 18.04.2016 n. 50, a cura del Responsabile del Procedimento.

AVVISO PUBBLICO

IN SEDE DI INDAGINE DI MERCATO

PER L'ISTITUZIONE DELL'ELENCO IMPRESE

DA INVITARE ALLE

PROCEDURE NEGOZIATE

Si rende noto che il Comune di Trieste intende espletare una indagine di mercato al fine di istituire – nel
rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza – un Elenco
delle Imprese da invitare, a cura del Responsabile del Procedimento, a procedure negoziate ai sensi dell'art.
36 comma 7 del D. Lgs. 18.04.2016 n. 50 per l'affidamento di appalti di importo a base di gara inferiore a 1
milione di euro.

STAZIONE APPALTANTE

Comune di Trieste  - Area Lavori Pubblici – Piazza Unità d'Italia, 4 – 34121 Trieste

LAVORI

Lavori di cui agli elenchi sub 1 e sub 2 allegati al presente avvisto quale sua parte integrante e sostanziale, di
importo complessivo a base di gara inferiore a 1 milione di euro. L'elenco è comunque puramente indicativo,
riservandosi la Stazione Appaltante l'opportunità di non appaltare opere ivi indicate o di integrare l'elenco, in
base alla propria programmazione.

PROCEDURA

La procedura in questione, ai sensi dell'art. 36 comma 2 del D. Lgs. 18.04.2016 n. 50, prevede che siano
invitati almeno dieci soggetti per lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1.000.000
ed almeno cinque soggetti per lavori di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000, se
sussistono aspiranti idonei in tali numeri.

SOGGETTI AMMESSI ALL'ISCRIZIONE IN ELENCO

Il presente avviso è da intendersi come fase procedimentale in sede di indagine di mercato finalizzata alla
istituzione di un Elenco.
I  soggetti  di  cui  all'art. 45 comma 2 del  D. Lgs. 50/2016, interessati  ad essere inseriti  in  detto Elenco,
dovranno presentare l'istanza compilata utilizzando il modello sub 3 allegato al presente avviso scaricabile
dal sito internet del Comune di Trieste all'indirizzo www.retecivica.trieste.it.
Detta istanza dev'essere corredata da fotocopia di documento di identità del sottoscrittore in corso di
validità.

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE

Sono ammessi a partecipare alle procedure di affidamento di contratti pubblici tutti i soggetti di cui all'art.
45 del D. Lgs. n. 50 purché in possesso dei requisiti di qualificazione necessari ovvero dei requisiti di ordine
generale  ai  sensi  dell'art. 80  del  D. Lgs. 18.04.2016  n. 50, dell'attestazione  SOA  corrispondente  alle
lavorazioni  ed  alle  classifiche  richieste  o  dei  requisiti  di  idoneità  tecnico-organizzativa  ed  economico



finanziaria previsti ai sensi dell'art. 90 del D.P.R. n. 207/2010 per i lavori di importo inferiore a euro 150.000.
l'iscrizione nell'Elenco a soggetti  che facciano contemporaneamente richiesta sotto più forme differenti,
previste dal suddetto art. 45, è consentita purché l'appartenenza alla composizione di più soggetti economici
venga esplicitamente dichiarata.

FORMAZIONE DELL'ELENCO

Tutte  le  istanze pervenute con le  modalità  e  nei  termini  indicati, saranno inserite  nell'Elenco secondo
l'ordine di arrivo al Protocollo Generale, senza l'attribuzione di punteggio. L'inserimento in detto Elenco
rappresenta richiesta generica di invito alle gare che verranno indette con procedure negoziate senza bando
ma non implica, necessariamente, il diritto ad essere invitati né ad ottenere l'affidamento di lavori specifici.
L'Elenco sarà aggiornato annualmente, a partire dalla data della prima approvazione.
L'operatore economico che richiede l'iscrizione al presente Elenco si obbliga alla tempestiva comunicazione
di qualsiasi  modifica avverrà ai propri requisiti, organizzazione, struttura, condizione giuridica, tecnica ed
economica.

CRITERIO DI SCELTA DELLE IMPRESE DA INVITARE

I RUP procederanno ad individuare le imprese da invitare risultanti dal predetto Elenco, nel rispetto dei
principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza sanciti dalle norme in
vigore.
I RUP, inoltre, dovranno attenersi al criterio della rotazione nella selezione delle imprese da invitare nelle
procedure negoziate senza bando, favorendo in tal modo la distribuzione temporale delle opportunità di
aggiudicazione tra tutti gli operatori potenzialmente idonei.
Resta ferma la possibilità per i RUP di fare riferimento ad altri Elenchi ufficiali previsti dal Codice (Ministero
delle Infrastrutture e Osservatorio) o ad altre evidenze derivanti dalla propria esperienza professionale, in
base alle caratteristiche dei lavori da appaltare, come anche la possibilità per i RUP di avviare procedure di
gara e/o negoziate per opere non previste nell'allegato sub 1 al presente avviso.

MODALITA' DI AFFIDAMENTO DEI LAVORI

Una volta pervenute le istanze e formalizzato l'Elenco, che verrà aggiornato annualmente per l'individuazione
delle Imprese da inviare, la Stazione Appaltante avvierà una procedura negoziata i cui principi, modalità e
criteri verranno comunicati nella lettera d'invito.

TERMINI E PUBBLICITA'

Le  istanze  di  inserimento  nell'Elenco  dovranno  pervenire  all'indirizzo  di  posta  elettronica  certificata
comune.trieste@certgov.fvg.it al Comune di Trieste  - Area Lavori Pubblici – Piazza Unità d'Italia, 4 – 34121
entro le ore 24.00 del termine perentorio del 23 settembre 2016 (termine prorogato rispetto all'avviso
precedente).
Per le imprese che intendono iscriversi all'Elenco è altresì possibile presentare la domanda d'inserimento
presso l'Ufficio Protocollo del Comune di Trieste entro le ore 12.30 dello stesso giorno.
Saranno incluse in detto Elenco solo le domande pervenute nel  periodo di pubblicazione del presente
Avviso.
Responsabile del procedimento è il Direttore dell'Area Lavori Pubblici dott. Enrico Conte.
Per ogni ulteriore informazione è possibile contattare la dott.ssa Michela De Carli  all'indirizzo di posta
elettronica decarlim@comune.trieste.it.

Il presente Avviso è pubblicato:

• sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana;

• sul sito internet del Comune

• all'albo Pretorio on-line.
IL DIRETTORE DI AREA
     dott. Enrico Conte

Allegati:

• sub 1 - opere da avviare-2

• sub 2 - estratto PTO 2016-2018

• sub 3 - schema di domanda


